★

★★

★★★

★★★★★

خوانین کے لئے

رضوان

مذہب
مہمانی حسنی
معاونت
امتہ القدریم

۲۷ جون روز جمعہ

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
نور الایمان
ایک
اہم دینی دعوت
پندرہ روزہ

مسلمان خواتین کا دینی اور اخلاقی ترجمان

جریدہ

۳۱۶
۵۹۲۹۹

زبان

لکھنؤ

۱۹۵۸ء

جلد ۱۲

بابت نومبر ۱۹۵۸ء مطابق شعبان ۱۳۷۸ھ

شمارہ نمبر ۱۱-۱۲

خاص شمارہ

معاون

بتذکرہ

مکرم

امیرہ الشریفہ

محترمہ خیر النساء

محمد ثانی حسنی

قیمت: ایک روپیہ ۵۰ پیسے

فہرست مضامین

۳ محمد ثانی حسنی خدا کے نام سے
باب اول :-
۹ مولانا سید ابوالحسن علی ندوی والدہ مرحومہ کی یاد میں
باب دوم :-
۴۹ محمد حسنی امان بی (دُعا، دعا، مناجات اور اقوال

اس وقت لکھنؤ کے گھر میں مردوں میں میں ہی تھا، وہ بھی نو برس کی عمر، بھائی صاحب مد کل کا کچھ لکھنؤ کی طرف سے (جہاں وہ تعلیم پڑھے تھے) طلبہ کی ایک جماعت کے ساتھ مدراس گئے ہوئے تھے، جہاں ڈاکٹر کا کوئی ایسا شبہ تھا جو اس وقت تک لکھنؤ میں قائم نہیں ہوا تھا۔ بڑوں میں میرے والد صاحب کے حقیقی چچو بھی زاد بھائی مولوی سید عزیز الرحمن صاحب ندوی بھی لکھنؤ میں تھے مگر بہار۔ اگلے دن (سور فروری ۱۹۲۳ء) ۱۶ جمادی الآخرہ ۱۳۴۱ھ کو بہار اچھوٹا سا سوگوار قافلہ اپنے وطن رائے بریلی کو روانہ ہوا جہاں والد صاحب کی تدفین اپنے خاندانی بزرگوں کے سپرد میں ہوئی قرار پائی تھی لکھنؤ سے بظاہر ہم لوگ ہوشیہ کے لئے جدا ہو رہے تھے باپ کا سایہ سر سے اٹھ چکا تھا۔ بھائی پردیس میں تھے والد صاحب نے ترکہ میں صرف ایک روپہ نقد چھوڑا تھا جو ان کی دواؤں کے صندوق میں کسین پڑا ہوا تھا اور بڑوں پڑا ہوا۔

صاحبہ، اہلیہ اور ہمیشہ کو بھی ساتھ لے جاؤ اور اپنے رفیق و معاون کے طور پر میرے بڑے بھائی بھائی عزیز مولوی محمد ثانی سلمہ بھی ساتھ ہوں، ہمارے خاندان میں اللہ تعالیٰ کی بہت سی نعمتوں اور سعادتوں کے باوجود حج کا سلسلہ عرصہ تک بند تھا آخری فرہ خاندان جو حج سے مشرف ہوئے وہ میرے بھائی صاحب تھے جنہوں نے ۱۳۲۳ھ (۱۹۰۶ء) میں حج کیا، والد صاحب اور ہمارے خاندان کے دوسرے افراد کو مختلف مندوبوں کی بناء پر شدید تشدد کے باوجود یہ موقع نہ ملا تھا

۲۶ ستمبر ۱۳۶۶ء بروز پچھتنبہ (۲۶ جون ۱۹۴۷ء) میں ہمارا چھوٹا سا قافلہ جو پانچ افراد پر مشتمل تھا۔

کبھی بھائی صاحب کی خواہش پر لکھنؤ آکر ہفتوں اور مہینوں قیام کرتیں، ۲۱ ذی قعدہ ۱۳۸۸ھ بروز یکشنبہ (۲۱ مئی ۱۹۶۱ء) میں بھائی صاحب کا لکھنؤ میں انتقال ہوا۔ یہ حادثہ والدہ صاحبہ کے لئے ضعیفی میں بہت سخت اور جانگاہ تھا۔ والد صاحب کے انتقال کے بعد یہ سب سے بڑا صدمہ تھا جو انہوں نے برداشت کیا۔ اس کے بعد سب قیام کو یا منتقل اے بریلی ہی ہو گیا۔ لیکن اسی سال رجب الآخر ۱۳۸۱ھ (دسمبر ۱۹۶۱ء) میں وطن میں سخت سیلاب آیا۔ گھروں تک کے اندر پانی آ گیا۔ مجبور ہو کر ہم سب لکھنؤ منتقل ہوئے اور تقریباً ایک سال وہاں رہنا پڑا۔ یہ والدہ صاحبہ کا آخری سفر تھا۔ جمادی الآخرہ ۱۳۸۲ھ (اکتوبر ۱۹۶۲ء) میں لکھنؤ سے اے بریلی واپسی ہوئی پھر اس کے بعد سفر آخرت ہی فرمایا۔ اور اے بریلی سے باہر کہیں جانا نہیں ہوا۔

کھنیزئی اور ادو وظائف کی کثرت | اب ضعف کبرسنی بڑھتی جا رہی تھی، ۱۹۳۱ء میں والدہ صاحبہ نے بھائی صاحب کے شولے سے یکے بعد دیگرے دونوں آنکھوں کا موتیا بندہ کا آپریشن کرایا تھا جو